Sed incorruptibiles animæ. Aliquot valentissimis argumentis confirmat animas humanas prorsus immortales et incorruptibiles esse. Primo, quod non sint ex terra formate ut corpora, sed divino flatu et inspiratione conditæ et infusæ. Secundo, quod sint incorporeales, corpora vero tantum morti subijciuntur. Tertio, quod dicantur status vitæ, eamque inupertiant corporibus mortalibus; manent autem ipsæ immortales substantiæ, propheta regio idipsam affirmante. Quarto, sunt incompositi et simplices spiritus; igitur nullaque morte resolvii, nullaque corruptione dissolvi possunt. Postremo, quæcumque Litteris sacris prædicantur de vera morte, corruptione et resurrectione, ea ad corpora nostra attingere, non ad animas. Igitur illæ nec sunt mortales, nec in ultimo die de pulvere terræ suscitandæ. His porro confirmandæ sunt piorum animæ adversus veteres et novos animicidas et atheos, de quibus diximus in cap. 63 lib. II.

Flatum vitæ existentem. Sexdecim istas dictiones ex vet. cod. adjecimus; unicam delevimus, nempe < flatu. >

Caro, de qua. Vetus cod. paululum ita deflectit: < Caro, de qua sermo est, quoniam vivificavit eam Deus. >

Superest igitur. Ita et Tertull. lib. De resurrect. carn.: < Cum audio resurrectionem homini imminere, quæram necesse quid ejus cadere sortitum sit. Si quidem nihil resurgere expectabit, nisi quod ante succiderit, > etc.

Pag. 301. Diligitis. Delevimus < diligite, > ex codicibus excusis; et mox ex veteri codice addidimus, < creditis. >

Facies nostra videbit faciem Dei. Quo pacto id fieri poterit, declarat Augustinus XII De civit. Dei, cap. 29, prohibens inprimis, ne quis in Deo faciem aliquam corpoream imaginetur; aut nos per faciem corporis, ubi sunt oculi corporales, Deum visuros putet; quoniam sicut angeli vident, ita et nos Deum visuri simus; quæ visio nobis ut præmium tibi servatur.

Ex J. Ern. Græbii adnotationibus in cap. 7.

Pag. 300. Quomodo igitur Christus. Iisdem istis argumentis in ejusdem rei confirmationem utitur Iustinus martyr lib. De resurrect. carnis, tom. I. Spicileg. Patrum sæc. II, pag. 191, ita scribens: Τίνας οὖν ἔνεκον ἐν τῇ σαρκὶ τῇ παθοσῆ ἀνέστη, εἰ μὴ ἵνα δείξῃ τὴν σαρκικὴν ἀνάστασιν; Καὶ τοῦτο βουλόμενος πιστῶται τῶν μαθητῶν αὐτοῦ μὴ πιστεύοντων, εἰ ἀληθῆς σῶματι ἀνέστη, βλεπόντων αὐτῶν καὶ διασταθόντων, εἶπεν αὐτοῖς: Οὕτω ἔχετε πί-

στιν, φησὶν; Ἴδετε, οὗτι ἐγὼ εἰμι. Καὶ ψελασθῆν ἀτόν ἐπέστρεπαν αὐτοῖς, καὶ τοὺς πόπους τῶν ἡλων ἐν ταῖς χερσὶν ἐπέδεικνυσ. < Qua igitur de causa in carne, quæ passa erat, resurrexit? nisi ut carnis resurrectionem demonstraret? Nam volens ipse a discipulis suis non credentibus probari, quod revera corpore resurrexisset ipsis videntibus ac dubitantibus dixit: Nondum, inquit, creditis? Videte, quia ego sum. Et se palpandum ipsi se obtulit, et loca clavorum in manibus suis ostendit. >

Superest igitur. Ita et Iustinus martyr loco jam citato: Ἀνάστασις ἐστὶ τοῦ πεπτωκότο; σαρκίου· πνεῦμα γὰρ οὐ πίπτει· ψυχὴ ἐν σῶματι ἐστὶν. οὐ γὰρ δεῖ ἀψυχόν· σῶμα ψυχῆς ἀπολειπούσης οὐκ ἐστὶν. Resurrectio est carnis, quæ cecidit; spiritus enim ea loco non potest. Anima in corpore est, non vivit autem sine anima corpus, deserente anima non existit. > Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 8.

Pag. 301. Nunc autem partem Spiritus sumimus. Non de essentia illa Spiritus sancti, quæ ipsi cum Patre et Filio eadem est, loquitur Irenæus; sed de donis illis et charismatibus internis et externis, quæ initio nascentis Ecclesiæ passim conferbantur. Nam plerumque Spiritus ponitur pro gratia spiritali, ut docet Ambros. lib. III De Spiritu sancto, cap. 12.

Quod et pignus. Pignus est Hieronymo, id quod dari solet creditoribus, donec solvatur debita pecunia: ἀρραβῶνα, quod hic usurpat Apostolus, signum et obligamentum futuræ possessionis, ac quasi pars et portio quædam, ut vult Irenæus.

Quando omnia membra. Censuerunt multi pii et docti viri, sanctos in suprema beatitudine resumptis corporibus suis, non solum mente et animo, sed etiam lingua, arteriis et vocibus articulatis Deo laudes decantaturos, quod hic non obscure significat Irenæus. Et paulo post: < Caro viva, inquit, et incorrupta perseverabit, hymnum dicens Deo. > Verba Augustini sunt lib. XII De civit. Dei, cap. 30: < Omnia membra et viscera corporis prædicant in laudibus Dei. > Quod rursus confirmat Commentariis in psalmum CXLIX, et homilia 17 in Apocalypsim, et ejus tamen sit opus illud, non Ticonii. Consentunt Cassiodorus et Lyranus in psal. CXLIX, et ex scholasticis Thomas in II Sententiarum dist. 2, et in IV, dist. quæst. 2; Richardus Bonaventura, Okam, F. Franciscus Venetus tom. 8 Cantici 3 Harmoniæ mundi.

Cum similes. Sex voces adjecimus, et periodum sententiæ immutavimus auct. vet. cod., sensu tamen eodem, sed clariore manente.

Eos autem qui abijciunt. Hanc Irenæi sententiam nominatim transcripsit Basilus Magnus, lib. De Spiritu sancto, cap. 29, et ex utroque repetit Euthymius Panopliæ suæ parte secunda, capite 29, inter alias multorum superiorum Patrum, quibus constanter probat Spiritum sanctum Deum esse. Eant igitur Magdeburgenses et obgamulant Irenæum nullibi Spiritum sanctum Deum asserere.

Pag. 302. Munda nuntians. Ita vetus codex; excusi vero, < mundum nuntians. >

Hæc est autem omnium. Hanc allegoriam sequuntur et suis calculis comprobant Origenes homilia 7 in Leviticum, et Gregorius, expositione in VII cap. Canticozum, utriusque in excogitandis allegoriis viri mirabiles; Isychius presbyter in XI cap. Levitici, Rabanus, Beda, et alii.